=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 24=============

Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às dezessete horas e trinta e três minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PDT), Edegar Henke (PSB), Ruinei Leopoldo Lerm (PSDB) e Vilson Pieper (PSDB) e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno.  A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Edegar Henke que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 23/2019; Análise e votação do Projeto de Lei 41/2019 do Executivo; Analise e Votação das proposições 113, 114, 115, 116 e 117/2019. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 41, DE 15 DE JULHO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2019. Foi lido o parecer 41/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇAO 113/2019. VEREADOR DARIO VENZKE - Requer colocação de mais dois tubos de bueiro na estrada da Picada Chaves, próximo a residência de Rudimar Ropke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 114/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer que seja realizado o conserto da luminária pública no poste localizada na ERS 737 em frente a entrada do Corredor dos Ramires próximo a residência de Silmar Leitzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 115/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer aterramento de pedra na Estrada Santa Coleta, entre a residência Ivonir Leitzke e a pedra do Chapéu, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 116/2019. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer roçada da estrada AP 200-457, em toda sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 117/2019. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer roçada na Colonia Oliveira AP (600),nas curvas próximo residência de Darci Perleberg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e quarenta e um minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________              ___________________________________

   Edegar Henke                                              Vilson Pieper
 Presidente

                          Secretário
Folha 01 - 22/07/2019